34. IDEM lib. 54. Digestorum.

QUI hominem ⁴⁹ aut decem tibi aut Titio ⁵⁰ dari promissit, si Titio partem hominis tradiderit, mox tibi decem numeraverit: non Titio, sed tibi partem hominis condicet ⁵¹ (quasi indebitum tua voluntate Titio solverit). † Idemque juris erit, etiam si mortuo Titio decem solverit: ut tibi potius, quam heredi Titii partem hominis condicat.

§. 1. Si duo rei stipulandi hominem ⁵² dari stipulati fuerint, & promissor utrique partes diversorum hominum dederit ⁵³: dubium non est quin non liberetur. † Sed si ejusdem hominis partes utrique dederit, liberatio contingit. quia obligatio communis efficiet, ut quod duobus solutum est, uni ⁵⁴ solutum esse videatur. Nam ex contrario cum duo fidejussores hominem dari sponderint, diversorum quidem hominum partes dantes non liberantur: at si ejusdem hominis partes dederint, liberantur. §. 2. Stipulatus sum decem tibi aut hominem ⁵⁵ Titio dari: si homo Titio datus fuisset, promissor a me liberatur: & antequam homo daretur, ego decem petere possum.

§. 3. Si Titium omnibus negotiis meis præposuero ⁵⁶, deinde vetero eum ignorantibus ⁵⁷ debitoribus administrare negotia mea: debitores ei solvendo, liberabuntur. nam is qui omnibus negotiis suis aliquem proponit, intelligitur ⁵⁸ etiam

plectimur, cum decem aurei sunt promissi; quo casu eadem existit ambiguitas. Singula corpora numerorum, an numerus debeat dividi, vide Cujac. ibid. 27 Joannes Bostianus veteris interpretis, ut & Accurtius & Joannes Robertus, putant hic agi de promissione certorum hominum, legem vero 117. supr. de verb. obligat. loqui de incertis, atque ita conciliant hanc legem cum d. l. 117. eo scilicet sensu, centum hominibus incertis promissis numero dividi obligationem: certis centum promissis, specie non numero divisionem fieri. Id Cujac displicet 15. observat. 24. movetur, quod hic fiat mentio decem hominum, ergo incertorum. verba igitur eam interpretationem non ferre. An forte sententia Legis id inquirat? ne id quidem: nam in denariis, de quibus J. h. t. competum jus est numero divisionem fieri. Idem igitur statim debet in hominibus: nam & hi & illi communi & promissa specie continentur, non propria. Parera enim utrum omnes denarii, omnes servi præstant in suo genere. vide Cujac. ibid. & Antonium Mercatorem 2. notat. 2. in fin. 28 Alii remedium. 29 Vide hic Albericum, 30 Juris interpretatione. 31 Nolenti accipere debitum, quod offertur, actio denegatur. l. 72. infr. h. t. 7. Eclog. 5. cap. 26. 32 Imo exigua differentia est. l. 13. in fin. C. de contr. stipul. 33 l. 26. §. 12. supr. de cond. indeb. adde l. 12. supr. de legat. 3. 34 Et nationis. l. 31. §. 21. supr. de adil. edict. 25 Adde l. 11. in fin. supr. de leg. 3. l. 39. in fin. supr. de statulib. 36 Nec se. 37 l. 49. §. 1. supr. de verb. obl. 38 Reus non prætor. 39 l. 35. infr. h. t. 40 l. 18. §. 1. h. t. l. 41. supr. de reb. cred. 41 l. 14. in fin. supr. de oblig. 42 l. 26. §. 8. supr. de cond. indeb. l. unie. C. de pecul. ejus. 43 l. 26. §. 1. supr. mandat. l. 19. §. 3. supr. de donat. 44 Id est, adjecto. 45 Solutio facta adjecto rei, quæ postea evincitur, aut in libertatem eripitur, non liberat solventem a pristina actione. l. 46. l. 98. infr. h. t. l. 61. supr. de evict. l. 131. §. 1. supr. de verb. obl. 46 l. 63. supr. de cond. indeb. 47 Al. vulneraverit. 48 l. 9. §. 3. supr. ad exhibend. vid. l. 3. §. 1. l. 19. §. 1. supr. commodati. l. 1. §. 16. supr. depositi. aut occitem. l. 23. l. 91. supr. de verb. obl. 49 In alternativa solutio partis facta adjecto, non liberat solventem. 50 Id est, adjecto. 51 l. 59. in fin. infr. h. t. hinc colligit Baldus, Solutas indebite usuras, non ad institor, sed a domino repeti. 52 In genere. 53 Et male: nec enim ita solvi potest. l. 23. in fin. l. 26. supr. de cond. indeb. l. 11. §. 1. l. 15. supr. de legat. 2. l. 85. §. 4. supr. de verb. obl. 54 Ratione communionis duo reputantur ut unus. 55 Id est, rem aliam quam mihi. l. ult. §. 5. supr. de verb. obl. 56 Vid. l. 12. supr. l. 49. infr. h. t. adde Paul. 4. sent. §. 5. unie. in fin. 57 Generali procuratori ignoranti mandatum a debitore revocatum possumus solvere. 58 Præpositus omnibus negotiis intelligitur quoque præpositus ad solutionem acceptandam. l. 11. supr. de pact. l. 7. §. 1. supr. quib. modis pign.